1º - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Carnaúba dos Dantas – RN, para o exercício financeiro de 2023,
compreendendo:
I – O Orçamento Fiscal;
II – O Orçamento da Seguridade Social.
TÍTULO – II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
CAPÍTULO I
ESTIMATIVA DA RECEITA
Art. 2º A Receita Total estimada bruta no valor de R$ R$ 41.880.940,00 (quarenta e um milhões, oitocentos e oitenta mil, novecentos e quarenta
reais) e a Receita de Dedução em R$ 4.473.140,00 (quatro milhões, quatrocentos e setenta e três mil, cento e quarenta reais) e a Receita Total
estimada líquida em R$ 37.407.800,00 (tinta e sete milhões, quatrocentos e sete mil e oitocentos reais).
 
Art. 3º - As Receitas que decorrem da arrecadação de tributos e outras receitas correntes e de capital, são estimadas com o desdobramento da Tabela

[...]

I, na forma da legislação vigente.
RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA – 2023
TABELA I
 

 
CAPÍTULO II
FIXAÇÃO DA DESPESA
Art. 4º - A Despesa Total é fixada no valor de R$ 37.407.800,00 (tinta e sete milhões, quatrocentos e sete mil e oitocentos reais).
I – No Orçamento Fiscal em R$ 23.799.600,00 (vinte e três milhões, setecentos e noventa e nove mil seiscentos reais).
II – No Orçamento da Seguridade Social em R$ 13.608.200,00 (treze milhões, seiscentos e oito mil e duzentos reais)
III – O valor de R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais) corresponde à previsão destinada a Reserva de Contingência.
 
Art. 5º - A Despesa fixada à conta de recursos previstos no artigo 3.º desta Lei, é executada, orçamentária e financeiramente, mediante programação
mensal, e apresenta, por órgão, a discriminação constante do Tabela II e III.